Allah’a ortak yani “Teaddüd-i Kudemâ” olacağı kanaatini taşır.24 Yani Kadim’i kabul eden ve

Allah’ın subutî sıfatlarını nefyeden bazı İslâm filozofları -Fârâbi (ö.339/950), İbn Sina (ö.

428/1037) ve İbn Rüşd (ö. 595/1198) gibi- ve Mu’tezile’ye göre bu sıfatların kabulü Allah’ın

zatında birden fazla kadimin varlığını gerektirir.25 Sıfatları reddedip Yaratıcı’yı atıl bıraktıkla-

rından dolayı, bu görüş sahipleri “Allah’ı sıfatsız bırakanlar” manasına “Muattıla” diye de isim-

lendirilmişlerdir.26

karanlıklar içinde kalmış, bir türlü ondan çıkamamış kimsenin durumu gibi olur mu?”78; “Diri-

ler ile ölüler de bir olmaz”79 âyetlerinde olduğu gibi canlılar arasında mü’min diri, kâfir ise ölü

gibidir.80 Bu düşünceyi kelâm ve tefsir âlimi Fahreddin er-Râzî’de (ö. 606/1210) de görmekte-

yiz. O’na göre "Hayy" lâfzından anlaşılan, "kâmil" varlıktır. Buna göre Allah'ın tavsifi, O'nun

66 Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’ân, II, 156.
67 Mâtürîdî, Tevhid, s. 43-4.
68 Bakara, 2/255.
69 Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’ân, II, 152.
70 Bakara, 2/255.
71 Bkz. Mâtürîdî, Te’vilâtü’l-Kur’ân, II, 152.